
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
César Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
Raphael de Azevedo Petersen Machado

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Luciana Eccard Rodrigues

Superintendência da Igualdade Racial

Fundação Municipal de Esportes
Fábio Gonçalves Coboski

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Pryscila Nunes Ribeiro Marins

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento
Alfredo Siqueira Dieguez

Superintendência de Trabalho e Renda

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Cíntia Ferrini Farias

Fundação Municipal de Saúde
Alexandro de Oliveira Alves

Hospital Ferreira Machado
Arthur Borges Martins de Souza

Hospital Geral de Guarus
Heder Zampirolli Dutra

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
Thais de Maria Gomes de Andrade Ramos

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
César Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
Raphael de Azevedo Petersen Machado

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Luciana Eccard Rodrigues

Superintendência da Igualdade Racial

Fundação Municipal de Esportes
Fábio Gonçalves Coboski

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Pryscila Nunes Ribeiro Marins

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento
Alfredo Siqueira Dieguez

Superintendência de Trabalho e Renda

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Cíntia Ferrini Farias

Fundação Municipal de Saúde
Alexandro de Oliveira Alves

Hospital Ferreira Machado
Arthur Borges Martins de Souza

Hospital Geral de Guarus
Heder Zampirolli Dutra

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
Thais de Maria Gomes de Andrade Ramos

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz / VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Sexta-feira, 26 de

Junho de 2020

Edição 624

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 148, DE 26 DE JUNHO DE 2020 - LEI N.8972

O PREFEITO MUNICIPAL DE Campos dos Goytacazes - RJ, no uso de suas 
atribuições legais.

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$478.950,00 distribuídos nas seguintes dotações:

Suplementação ( + )                                                                                   478.950,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0095.2271.0000 3.1.90.91.00 1956

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

GESTAO PUBLICA 33 033 033 4.000,00

     

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.126.0108.2598.0000 3.3.90.40.00 451

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

FAZENDA 33 033 033 464.950,00

     

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

15.451.0047.1925.0000 4.4.90.51.00 591

SECRETARIA 

MUN. DE INFRA. 

E MOBILIDADE 

URBANA 33 033 033 10.000,00

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de:

Anulação:

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0095.2271.0000 3.1.90.94.00 134

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

GESTAO PUBLICA 33 033 033 -4.000,00

   

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

28.843.0000.2009.0000 4.6.90.71.00 460

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

FAZENDA 33 033 033 -464.950,00

   

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

15.451.0047.1925.0000 3.3.90.39.00 590

SECRETARIA 

MUN. DE INFRA. 

E MOBILIDADE 

URBANA 33 033 033 -10.000,00

Anulação ( - )                                                                                             - 478.950,00

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL DINIZ
- PREFEITO -

P!"#$"%$ N°1352/2020

Altera a Portaria nº 486/2018 que dispõe sobre nomeação dos membros efetivos da 
estrutura básica do Conselho Municipal de Educação de Campos dos Goytacazes, e dá 
outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais no que lhe conferem os incisos I, IX e XII do art. 78 da Lei Orgânica 
Municipal;

CONSIDERANDO o que prevê a Lei Municipal nº 7.947, de 17 de outubro de 2007, que 
institui o Sistema Municipal de Ensino;

CONSIDERANDO norma interna do Conselho Municipal de Educação;

CONSIDERANDO a necessidade administrativa e o interesse público,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a Portaria nº 486/2018 para nomear Luciana Eccard Rodrigues, 
matrícula nº 15807, na função de Presidente do Conselho Municipal de Educação, 
membro efetivo da estrutura básica deste Órgão.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
a 06 de abril de 2020 e ratifi cando seus respectivos atos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 23 de junho de 2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 624 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 26 de junho de 2020

P������� �º 1311/2020

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 046/2017;

RESOLVE, a pedido, conforme despacho exarado no processo n° 1509/2020, 
EXONERAR do Serviço Público Municipal, a Médica III 24h – Padrão D, lotada na Fundação 
Municipal de Saúde, matrícula nº 100400, Flávia Nunes da Silva Aarão, com efeito a 
contar de 02/06/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 08 de junho de 2020.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município -

P������� �º 1324/2020

Dispõe sobre concessão de benefício de PENSÃO POR MORTE a Devaldo Gomes 
da Silva.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 046/2017;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 629/2020, publicado em 
15/06/2020:

Art.1º - Conceder PENSÃO mensal a Devaldo Gomes da Silva,  na condição de viúvo 
da falecida funcionária Genusia Rangel da Silva, pertencente ao quadro de inativos desta 
Municipalidade, era lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, na 
função de Professora II – 25h - I, matrícula n°1110, uma PENSÃO MENSAL no percentual 
correspondente a 100% (cem por cento) dos proventos da falecida servidora acima citada, 
com efeito a contar de 10/02/2020, data do óbito, tudo com base nos  arts.8º, 73,74 e 76 da 
Lei nº 6786/1999-PREVICAMPOS.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral, em R$ 2.335,72 (dois mil, 
trezentos e trinta e cinco reais e setenta e dois centavos), a partir da data do óbito, 
10/02/2020, correspondente a seguinte parcela:

COMPOSIÇÃO DAS VERBAS FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Provento: Professora II – 25h 
- I

Parcela Única: Art. 40, §§7º, I e 8º  
da CF/88, redação dada pela EC 
41/2003, bem como regras previstas 
no  art. 8º, I , 73, 74, 78 e 79 da Lei 
Municipal nº 6786/99, alterada pela 
Lei nº 8135/09

R$ 2.335,72

Este benefício será reajustado em conformidade com o §8º do art. 40 da CF/88 em 
razão da concessão de medida liminar proferida nos autos da ADIN nº 4582, que analisa 
questionamento ao disposto no art. 15 da Lei nº 10.887/2004.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 15 de junho de 2020.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município –

P������� �º 1325/2020

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 
INTEGRAL a Emilse dos Santos Sampaio Correa.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 046/2017;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 6691/2019:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Emilse dos Santos Sampaio Correa, Agente 
Administrativo III – Padrão H, lotada na Secretaria Municipal de Gestão Pública, matrícula 
nº 13035, com proventos integrais, com fundamento no art. 6º da EC nº 41/2003.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral em R$ 2.547,50 (dois mil, 
quinhentos e quarenta e sete reais e cinquenta centavos), a partir da publicação da 
presente, correspondente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS VERBAS FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo Agente 
Administrativo III – Padrão H

Anexo V da Lei Municipal nº 
7346/2002, aletrada pela Lei nº 
8644/2015 e Lei nº 8.703,2016

R$ 2.122,92

Quinquênio - 20% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$ 424,58

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 15 de junho  de 2020.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município -

P������� N°1326/2020

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 046/2017;

RESOLVE, por determinação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, 
republicar a Portaria nº 481/2011, publicada em 23/05/2011, para que a mesma passe a 
viger nos seguintes termos:

RESOLVE, com base no art.6º da EC nº 41/2003 com o art. 40, §5º da CF/88, conforme 
processo nº 1439/2011, APOSENTAR, a Professora I – 20h - H, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura e Esportes, matrícula nº 5551, Ana Célia Ribeiro Gomes 
Almeida, com proventos integrais, a serem fi xados pela Secretaria Municipal de Gestão 
Pública. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 15 de junho  de 2020.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município -

P������� �º 1341/2020

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 046/2017;

RESOLVE, a pedido, conforme despacho exarado no processo n° 1171/2020, 
EXONERAR do Serviço Público Municipal, a Médica III – 24h – Padrão A, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde, matrícula nº 36337, Francini Mayerhofer Guimarães 
Reis, com efeito a contar de 27/03/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 17 de junho  de 2020.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município -

P������� �º 1342/2020

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 046/2017;

RESOLVE, a pedido, conforme despacho exarado no processo n° 0839/2020, 
EXONERAR do Serviço Público Municipal, a Médica III – 24h – Padrão A, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde, matrícula nº 24691, Mariana Almeida Waked, com efeito 
a contar de 28/02/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 17 de junho  de 2020.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município -

P������� �º 1343/2020

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 046/2017;

RESOLVE, a pedido, conforme despacho exarado no processo n° 1170/2020, 
EXONERAR do Serviço Público Municipal, a Médica III –Padrão E, lotada na Fundação 
Municipal de Saúde, matrícula nº 28455, Lilian Rangel Gomes da Silva, com efeito a 
contar de 26/03/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 17 de junho de 2020.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município -

P������� �º 1344/2020

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 046/2017;

RESOLVE, a pedido, conforme despacho exarado no processo n° 0831/2020, 
EXONERAR do Serviço Público Municipal, o Técnico em Enfermagem –Padrão A, lotado 
na Secretaria Municipal de Saúde, matrícula nº 39010, Carlos José Gomes Pereira, com 
efeito a contar de 31/03/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 17 de junho de 2020.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município -

P������� �º 1345/2020

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 046/2017;

RESOLVE, a pedido, conforme despacho exarado no processo n° 0524/2020, 
EXONERAR do Serviço Público Municipal, o Médico III – 24h, lotado na Secretaria 
Municipal de Saúde, matrícula nº 38890, Fabiano Cordova Guimarães, com efeito a 
contar de 07/02/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 17 de junho de 2020.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município -

Secretaria Municipal de Gestão Publica

Portaria nº 183/2020

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, a contar da data de 15/06/2020, a cessão do servidor 
RENATO PESSANHA GOMES, Assistente Administrativo, matrícula n°. 7512, lotado na 
Secretaria Municipal de Agricultura, anteriormente cedido para exercer suas atividades 
laborativas no Sindicato dos Profi ssionais Servidores Públicos Municipais de Campos 
dos Goytacazes - SIPROSEP conforme portaria n° 188/2019, publicada no D.O. do dia 
02/04/2019.  

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 23 de junho de 2020.

RAPHAEL DE AZEVEDO PETERSEN MACHADO
Secretário Municipal de Gestão Pública



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 624 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 26 de junho de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Portaria nº 184/2020

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes;

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88; 

Considerando a conveniência entre órgãos, resolve CEDER os servidores relacionados, 
lotados no Gabinete do Prefeito (Guarda Civil Municipal), para exercerem suas atividades 
laborativas no Tribunal Regional Eleitoral do Rio de Janeiro – TRE/RJ, fi cando o órgão 
cedente, responsável pelo ônus dos servidores, regularizando o período de 01/01/2019 até 
31/12/2020.

NOME MATRÍCULA CARGO

ADRIANA PEREIRA PAES 
PEIXOTO

18632 AUXILIAR DE VIGILÂNCIA

MOYSES LIMA RAMOS 13132 GUARDA CIVIL MUNICIPAL

NATALIA DE ALMEIDA PAIVA 18600 AUXILIAR DE VIGILÂNCIA

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 23 de junho de 2020. 

RAPHAEL DE AZEVEDO PETERSEN MACHADO
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 186/2020

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS,

CONSIDERANDO a nomeação/designação dos diretores e vice-diretores de escolas e 
creches publicadas no Diário Ofi cial do Município do dia 22/05/2020.

RESOLVE:

Art. 1º - Convocar os diretores e vice-diretores de escolas e creches nomeados/
designados através do Diário Ofi cial do Município do dia 22/05/2020, para comparecerem 
à Secretaria Municipal de Gestão Pública para tomar posse, conforme calendário abaixo:

Dia 29/06/2020 às 9h:

DANIELE MARIA DA SILVA SARDINHA 

ELIANE DOS SANTOS PESSANHA

GEORGINETE RANGEL PINHEIRO 

GISELI DE SOUZA PACHECO MEDEIROS 

JOICE DOS SANTOS PESSANHA PIMENTEL 

MARIA DE FATIMA CARNEIRO DA SILVA 

MARLI SANTOS DA SILVA 

MARLUCE DAS CHAGAS HADADE VASCONCELOS 

VERA CRISTINA RISCADO MANHAES MORISSON 

VERONICA MARIA RAMOS RIBEIRO

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 24 de junho de 2020.

RAPHAEL DE A. PETERSEN MACHADO
Secretário Municipal de Gestão Pública

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

Conselho Municipal dos Direitos da Mulher - COMDIM

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 09/2020.

A Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher (COMDIM) de Campos dos 
Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais

CONSIDERANDO, a Lei nº 8.872/2018, que altera a Lei nº 8.509/13, e institui a nova 
política do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher – COMDIM, em seu Art. 5º, §3º - No 
caso de vacância das cadeiras ocupadas pela sociedade civil, será chamada a ocupar a 
função a entidade com maior número de votos dentre as não eleitas, respeitadas, quando 
possível, as categorias de representação.

CONSIDERANDO a Resolução nº 1, de 04 de junho de 2019, que institui o novo 
Regimento Interno do COMDIM, e revoga o Decreto nº 95/2014, Seção VIII, Art. 25, §1° 
- Havendo a vacância, a cadeira será preenchida pela entidade habilitada que tenha sido 
mais votada no Fórum, dentre todos os segmentos. 

CONVOCA as representantes, titulares e suplentes, do Conselho Regional de Psicologia 
– CRP para posse da cadeira representativa da sociedade civil pelo segmento Mulheres 
de órgãos de classe profi ssionais diversos, devido vacância, na próxima reunião ordinária 
do COMDIM;

CONVOCA as representantes, titulares e suplentes, das organizações da sociedade 
civil Movimento Unifi cado de Mulheres - MOVIMENTUM, União Brasileira de Mulheres – 
UBM e Associação Dandaras do ABC para apresentação e eleição, a ser realizada pelas 
conselheiras presentes, para ocupar a cadeira do segmento Movimento LGBT, devido 
vacância,na próxima reunião ordinária do COMDIM;

INFORMA, a apresentação das organizações que pleitearão a cadeira supracitada será 
de 3 a 5 min., de forma oral. A entidade mais votada pelas conselheiras presentes, assume 
a cadeira representativa da sociedade civil. Em caso de não comparecimento na reunião 
virtual, considerar-se-á desistência do pleito.

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 22 DE JUNHO DE 2020.

Manuelli Batista Ramos
Presidenta do COMDIM

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER - COMDIM

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 10/2020.

A Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher (COMDIM) de Campos dos 
Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais CONVOCA as 
Conselheiras para a 3º Reunião Ordinária do COMDIM em 2020, a realizar-se de modo 
virtual pela plataforma Google Meet, conforme deliberado pela plenária. Será realizada 
no dia 27 DE JUNHO DE 2020, às 14:00hs como primeira chamada e às 14:30hs como 
segunda e última chamada, com a seguinte pauta:

1) Leitura da Ata da reunião anterior;
2) Substituição de organização da sociedade civil, devido vacância – Posse e, 

Apresentação e Eleição;
3) 5º Conferência Municipal de Política para as Mulheres;
4) Informes;

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 22 DE JUNHO DE 2020.

Manuelli Batista Ramos
Presidenta do COMDIM

Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS

CONVOCAÇÃO

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso de suas atribuições, 
convoca Assembleia Extraordinária, a ser realizada dia 26 de junho de 2020 (sexta-feira), 
às 9h da manhã (1ª convocação) e 9h30min (2ª convocação). Em função da pandemia e 
considerando a Portaria n° 337, de 24 de março de 2020 do Ministério da Cidadania, a 
reunião ocorrerá de forma online através do aplicativo Jitsi Meet, com a seguinte pauta: 

1 – Emenda Parlamentar – Obra do Salvador; 
2 – Plano de Ação do Recurso Emergência COVID19; 

Campos dos Goytacazes, 23 de junho de 2020.

Thiago Silva
Presidente do CMAS

Secretaria Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2019.045.000057-8-PR
Pregão nº 004/2019
Contrato nº 012/2020
Empresa Contratada: DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BRASIL MIRACEMA LTDA.
CNPJ: 03.946.428/0001-10
Objeto: Aquisição de insumos básicos objetivando atender as demandas oriundas da 
Secretaria Municipal de Saúde, Fundação Municipal de Saúde – Hospital Ferreira Machado, 
Hospital Geral de Guarus e Unidades Pré-Hospitalares. 
Valor: R$ 370.380,00 (Trezentos e setenta mil e trezentos e oitenta reais).
Prazo contratual: 02 (Dois) meses. 
Data da Assinatura: 17/02/2020

Campos dos Goytacazes, 22 de junho de 2020.

Cíntia Ferrini Farias
Secretária Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2019.045.000057-8-PR
Pregão nº 004/2019
Contrato nº 013/2020
Empresa Contratada: BMC FARMA COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA EIRELI – ME.
CNPJ: 26.574.261/0001-09
Objeto: Aquisição de insumos básicos objetivando atender as demandas oriundas da 
Secretaria Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes – RJ.
Valor: R$ 1.164.000,00 (Hum milhão e cento e sessenta e quatro mil reais).
Prazo contratual: 02 (Dois) meses. 
Data da Assinatura: 17/02/2020

Campos dos Goytacazes, 22 de junho de 2020.

Cíntia Ferrini Farias
Secretária Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2019.045.000057-8-PR
Pregão nº 004/2019
Contrato nº 014/2020
Empresa Contratada: AVANTE BRASIL COMÉRCIO EIRELI – ME.
CNPJ: 22.706.161/0001-38
Objeto: Aquisição de insumos básicos objetivando atender as demandas oriundas da 
Secretaria Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes – RJ.
Valor: R$ 98.699,00 (Noventa e oito mil e seiscentos e noventa e nove reais).
Prazo contratual: 02 (Dois) meses. 
Data da Assinatura: 17/02/2020

Campos dos Goytacazes, 22 de junho de 2020.

Cíntia Ferrini Farias
Secretária Municipal de Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 624 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 26 de junho de 2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2019.045.000057-8-PR
Pregão nº 004/2019
Contrato nº 015/2020
Empresa Contratada: J & KAIME COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
CNPJ: 06.936.418/0001-91
Objeto: Aquisição de insumos básicos objetivando atender as demandas oriundas da 
Secretaria Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes – RJ. 
Valor: R$ 259.380,00 (Duzentos e cinquenta e nove mil e trezentos e oitenta reais).
Prazo contratual: 02 (Dois) meses. 
Data da Assinatura: 17/02/2020

Campos dos Goytacazes, 22 de junho de 2020.

Cíntia Ferrini Farias
Secretária Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2019.045.000057-8-PR
Pregão nº 004/2019
Contrato nº 016/2020
Empresa Contratada: JAC MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS – EIRELI.
CNPJ: 26.651.036/0001-29
Objeto: Aquisição de insumos básicos objetivando atender as demandas oriundas da 
Secretaria Municipal de Saúde, Fundação Municipal de Saúde – Hospital Ferreira Machado, 
Hospital Geral de Guarus e Unidades Pré-Hospitalares. 
Valor: R$ 19.086,50 (Dezenove mil e oitenta e seis reais e cinquenta centavos).
Prazo contratual: 02 (Dois) meses. 
Data da Assinatura: 17/02/2020

Campos dos Goytacazes, 22 de junho de 2020.

Cíntia Ferrini Farias
Secretária Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2019.045.000057-8-PR
Pregão nº 004/2019
Contrato nº 017/2020
Empresa Contratada: NOVA AEROFARMA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.
CNPJ: 01.982.722/0001-51
Objeto: Aquisição de insumos básicos objetivando atender as demandas oriundas da 
Secretaria Municipal de Saúde, Fundação Municipal de Saúde – Hospital Ferreira Machado, 
Hospital Geral de Guarus e Unidades Pré-Hospitalares. 
Valor: R$ 50.895,00 (Cinquenta mil e oitocentos e noventa e cinco reais).
Prazo contratual: 02 (Dois) meses. 
Data da Assinatura: 17/02/2020

Campos dos Goytacazes, 22 de junho de 2020.

Cíntia Ferrini Farias
Secretária Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2019.045.000057-8-PR
Pregão nº 004/2019
Contrato nº 018/2020
Empresa Contratada: MICROMED COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.
CNPJ: 00.071.343/0001-47
Objeto: Aquisição de insumos básicos objetivando atender as demandas oriundas da 
Secretaria Municipal de Saúde, Fundação Municipal de Saúde – Hospital Ferreira Machado, 
Hospital Geral de Guarus e Unidades Pré-Hospitalares. 
Valor: R$ 308.000,00 (Trezentos e oito mil reais).
Prazo contratual: 02 (Dois) meses. 
Data da Assinatura: 17/02/2020

Campos dos Goytacazes, 22 de junho de 2020.

Cíntia Ferrini Farias
Secretária Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2019.045.000057-8-PR
Pregão nº 004/2019
Contrato nº 019/2020
Empresa Contratada: REPROMED COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE MATERIAL 
HOSPITALAR LTDA.
CNPJ: 36.280.113/0001-35
Objeto: Aquisição de insumos básicos objetivando atender as demandas oriundas da 
Secretaria Municipal de Saúde, Fundação Municipal de Saúde – Hospital Ferreira Machado, 
Hospital Geral de Guarus e Unidades Pré-Hospitalares. 
Valor: R$ 26.633,00 (Vinte e seis mil e seiscentos e trinta e três reais).
Prazo contratual: 02 (Dois) meses. 
Data da Assinatura: 17/02/2020

Campos dos Goytacazes, 22 de junho de 2020.

Cíntia Ferrini Farias
Secretária Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2019.045.000057-8-PR
Pregão nº 004/2019
Contrato nº 020/2020
Empresa Contratada: NOROMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS 
HOSPITALARES LTDA.
CNPJ: 12.391.412/0001-89
Objeto: Aquisição de insumos básicos objetivando atender as demandas oriundas da 
Secretaria Municipal de Saúde, Fundação Municipal de Saúde – Hospital Ferreira Machado, 
Hospital Geral de Guarus e Unidades Pré-Hospitalares. 
Valor: R$ 22.225,00 (Vinte e dois mil e duzentos e vinte e cinco reais).
Prazo contratual: 02 (Dois) meses. 
Data da Assinatura: 17/02/2020

Campos dos Goytacazes, 22 de junho de 2020.

Cíntia Ferrini Farias
Secretária Municipal de Saúde

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

PROGRAMA MUNICIPAL DE APOIO À ECONOMIA CRIATIVA

EDITAL N° 01/2020 - Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, de 
02/06/2020.

PROCESSO DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS EMPREENDEDORES DA ECONOMIA 
CRIATIVA PARA PARTICIPAÇÃO DO PROGRAMA DE INCUBAÇÃO NA TEC CAMPOS 
INCUBADORA.

O Superintendente de Ciência, Tecnologia e Inovação, no uso de suas atribuições 
legais, nos termos estabelecidos nos itens 7.3, 8 e 11 do Edital nº 01/2020, torna pública a 
divulgação do Resultado Parcial das propostas de projetos submetidas ao referido edital, 
com as propostas preliminarmente classifi cadas, conforme critérios estabelecidos em 
edital, e a composição do Comitê de Avaliação das propostas submetidas. 

RESULTADO PARCIAL

Título do Projeto Empreendedor Coordenador
Quantidade de 

Bolsa

Heroínas Campistas Ana Carolina Rocha Santa Rita 1

IDE! Studio Criativo Anna Franthesca de Souza Ribeiro Santos 1

Ana Curiosa Diane Lizst Gonçalves Nunes 1

Uma nova proposta de planejamento 
turístico criativo - Um novo roteiro 
cultural para Campos dos Goytacazes 
com uso turístico do Patrimônio Cultural 
e a Economia Solidária Local através 
Google Tour Creator

Fernanda Fonseca Alvarenga 1

Iniciativas para turismo agroecológico 
em áreas rurais de Campos dos 
Goytacazes

Giane Chaves Kristosch 1

Reaproveitamento de resíduos da 
indústria têxtil

Juliana Martins Moreira 1

Turismo Virtual: a inovação turística 
da década aplicada à Campos dos 
Goytacazes

Kethelen Maria Martins da Silva 1

Descubra Campos Marina Lima Bruno 1

Estímulo ao turismo em Campos dos 
Goytacazes através da Realidade 
Aumentada

Rafael Rocha Santa Rita 1

Espaço Meraki Yan Peixoto Machado Marques 1

COMITÊ AVALIADOR

Ana Paula da Fonte Moura

Kátia Macabu de Sousa Soares

Leonora Souza Tinoco Lessa

Mariana de Freitas Fagundes

Rafaela Machado Ribeiro

Renata Rego Pangella de Souza

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 26 de junho de 2020.

Romeu e Silva Neto
Superintendente de Ciência Tecnologia e Inovação
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes

ATO DO SECRETÁRIO

AUTO DE INFRAÇÃO AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental – SMDA, do Município de Campos 
dos Goytacazes/RJ,  nos termos dos artigos 2º,  artigo 4º inciso I, artigo 8º incisos X, XIX 
e XX da Lei Municipal nº 5.419/1993; torna público que foi lavrado o AUTO DE MULTA N° 
0679/2020, em face de EVÂNIA MARIA SOARES DE SIQUEIRA, CPF Nº 794.325.147-49.  
No prazo de 15 dias, a partir da data de lavratura do auto, o autuado poderá apresentar 
recurso na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental.

Campos dos Goytacazes , 17 de junho de 2020.

Leonardo Barreto Almeida Filho
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 624 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 26 de junho de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Portaria FMS nº 052/2020

DISPÕE SOBRE ARQUIVAMENTO DE PROCESSO.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE:

Art.1º - Pelo arquivamento do Processo Administrativo Disciplinar n° 2100/2017,  face 
a inexistência de conjunto probatório que caracterize conduta ilícita e prática de infração 
administrativa passível de sanção.

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

Campos dos Goytacazes, 22 de junho 2020.

Alexandro de Oliveira Alves
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Portaria FMS nº 053/2020

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto nos artigos 161, 166 e 167 da Lei nº 
5.247/1991, RESOLVE:

1 - Designar ALEXANDRE DE SÁ DA SILVA, CRM: 52.79443-0, RQE: 25858, 
Coordenador Médico Responsável pela UTI da Unidade Pré-Hospitalar São José;

2- Designar CATHARINE DOS SANTOS ANDRADE DE OLIVEIRA, COREN: 156916, 
Coordenadora de Enfermagem Responsável pela UTI da Unidade Pré-Hospitalar São José;

3 - Designar DANIELLE ZACARON SANTOS MAIA, CREFITO: 110677F, Fisioterapeuta 
Responsável pela UTI da Unidade Pré-Hospitalar São José;

4 – Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 24 de junho de 2020.

Alexandro de Oliveira Alves
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO n.º 2019.044.000029-2-PR
PREGÃO Nº 007/2019
CONTRATO Nº 0031/2020

OBJETO: AQUISIÇÃO DE HORTIFRUTIGRANJEIROS.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE. 
EMPRESA: E.S. DE ALMEIDA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA.

CNPJ: 11.059.679/0001-00

VALOR GLOBAL: R$ 67.937,26 (Sessenta e sete mil, novecentos e trinta e sete reais e 
vinte e seis centavos).

PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL: 03 (TRÊS) !"#"#.
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 07/05/2020

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 24 de junho de 2020.

Sana Gimenes Alvarenga Domingues
Matrícula Nº. 39.060

Presidenta da Fundação Municipal
da Infância e da Juventude

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2020

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

O Pregoeiro do Fundo Municipal de Assistência Social, “in fi ne”, torna público e comunica 
aos interessados que DARÁ CONTINUIDADE à licitação na modalidade Pregão Presencial 
nº 002/2020 no dia 01/07/2020 às 10h (dez horas).

Objeto:  Registro de preços para futura e eventual aquisição de alimentos que serão 
utilizados na composição de Lanches que serão oferecidos aos usuários atendidos pela 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social - SMDHS, durante o período 
de 12 (doze) meses.

Motivo: Reabertura da fase de lances, considerando que, conforme relatórios emitidos 
pela SMDHS, não foram apresentadas amostras dos itens 33, 34 e 35 pelas empresas 
vencedoras.

Mais informações podem ser obtidas no setor de licitações, localizado na sede da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo 
Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº (22) 98175-
2073, no horário de 09h às 13h, em dias úteis.

Campos dos Goytacazes, 25 de junho de 2020.

Eferson Rodrigues Faisca
- Pregoeiro -

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

A Diretora Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Campos 
dos Goytacazes, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
reconhecida a validade dos atos integrantes do processo nº 2020.033.000009-8-PR, 
conforme parecer da Procuradoria Geral do Município nº 064.001/2020 e sendo a dispensa 
de licitação em voga conveniente aos interesses públicos, com fulcro no art. 24, II, da Lei 
Federal 8.666 de 21 de junho de 1993, ratifi ca e homologa a presente contratação direta, por 
dispensa de licitação, tendo o contrato como objeto a contratação de empresa especializada 
em prestação de serviços de limpeza, esterilização, conservação, higienização e asseio 
diários com desinfecção a nível hospitalar no PREVICAMPOS, cuja contratada é a empresa 
BIOMED DE CAMPOS LTDA - ME, sob o CNPJ nº 29.028.536/0001-05 (RETIFICADO), 
no valor global de R$ 7.370,00 (sete mil trezentos e setenta reais), por 60 (sessenta) dias 
de prestação de serviços. Determina que sejam adotados os procedimentos visando à 
contratação em tela.

Campos dos Goytacazes, 22 de junho de 2020.

Thais de Maria Gomes de Andrade Ramos
Diretora Presidente do Previcampos

Mat.: 33.363

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

Previcampos

Comissão Permanente de Licitação

CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE AMOSTRAS

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2020 – SRP

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

O Pregoeiro da Secretaria Municipal de Saúde torna público e comunica aos interessados 
que FICAM CONVOCADAS as empresas vencedoras da licitação na modalidade “Pregão 
Presencial” nº 001/2020 para apresentarem amostras dos produtos ofertados de acordo 
com o item 12 do Termo de Referência (anexo VIII do edital).

Objeto: R egistro de preços para futura e eventual aquisição de bolsas e curativos 
objetivando atender as demandas oriundas da Rede Municipal de Saúde de Campos dos 
Goytacazes/RJ, durante o período de 12 (doze) meses.

Campos dos Goytacazes, 25 de junho de 2020.

Eferson Rodrigues Faisca
Pregoeiro

EXTRATO DE CONTRATO.

PROCESSO Nº 2020.033.000009-8-PR
CONTRATO Nº. 001/2020
DISPENSA DE LICITAÇÃO
Empresa Contratada: BIOMED DE CAMPOS LTDA - ME
CNPJ: 29.028.536/0001-05
OBJETO: a contratação de empresa especializada em prestação de serviços de limpeza, 
esterilização, conservação, higienização e asseio diários, com desinfecção a nível hospitalar 
– em especial do setor de perícia médica – e o fornecimento de mão de obra treinada e 
todos os materiais, equipamentos e ferramentas necessários, a serem executadas, durante 
o horário de 8h às 17h, na sede do Instituto de Previdência dos Servidores de Campos dos 
Goytacazes – PREVICAMPOS.
VALOR GLOBAL: R$ 7.370,00,00 (sete mil trezentos e setenta reais). 
FORMA DE PAGAMENTO: até o 5º (quinto) dia útil do mês subsequente ao vencimento.
PRAZO CONTRATUAL: 02 (dois) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 14/04/2020.
DOTAÇÃO: P.T. 09122009543370000
DESPESA: N.D. 339039 
FISCAL: Leandro de Souza Siqueira – Mat.: 16247
GESTOR(A): Eleonora Oliveira do Nascimento – Mat.: 9790 

PUBLIQUE-SE.

Em 14 de abril de 2020.

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Diretora Presidente
Thais de Maria Gomes de Andrade Ramos

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte - IMTT

IMTT-INSTITUTO MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE

JULGAMENTO DE RECURSOS REF. MAIO/2020

JARI-Junta Administrativa de Recursos de Infrações

RECURSOS DEFERIDOS

Processo Nº Auto Processo Nº Auto

0213/2020 H29533794 0512/2020 H29544000

RECURSOS INDEFERIDO

Processo Nº Auto Processo Nº Auto

03201/2019 H29530367 3332/2019 H29546641

0443/2020 H29545155 0324/2020 H29300424

3035/2019 H29335400 0398/2020 H29546921

0472/2020 H29491035 0455/2020 H29541951

0451/2020 H29542773 0461/2020 H29542238

0454/2020 H29544311 0459/2020 H29533297

0469/2020 H29532129 0318/2020 H29491275

3313/2019 H29533671 3115/2019 H29526611

3114/2019 H29513986 0511/2020 H29546501

2207/2019 H29460721 0379/2020 H29544724

0470/2020 H29548892 0460/2020 H29642187

Campos dos Goytacazes, 18 de Junho de 2020

CANDIDO FRANCISCO RABELO DOS SANTOS
Presidente da JARI


		2020-06-25T18:03:42-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




